

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek Kościuszki № 9, telefon M 10-06.
dzienny—10-06.
nocy — 4-04.
Telefony Redakcji:

Konto w P. K. O. 66999.
Filje: w Łomży, Wołkowysku,
Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon № 10-06 dodatkowy.
Administracja czynna od godziny 9-15 i od 17-18.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Szkodliwość partyjnictwa w świetle cyfr

Pisząc o partiach sto lat temu, słynny filozof angielski Hume rzekł: „o ile wskrzesiciele państw i prawodawcy zasługują na honor i poważanie, o tyle twórcy partji winni wywoływać w nas tylko pogardę i odrzę”. Nigdy, nikt może nie doznał gorzkiej prawdy tych słów w takim stopniu, jak powojenna, stara Europa z Anglią włącznie.

Partje mnożą się z przerażającą szybkością i stają się prawdziwą klęską niejednego społeczeństwa. Gdy Anglia miała dwie partje dobrobyt panował w kraju, a spokój w koloniach. Dziś w Izbie Gmin zasiada 5 partji, a trudności polityczne i ekonomiczne piętrzą się coraz bardziej. Wzrost liczby partji powoduje nie tylko trudności w administracji państwa, ale wzbudza w społeczeństwie najgorsze instynkty, jak nienawiść, złą wolę, nieposzanowanie władzy i prawa. Przyczynia się do tego stawianie korzyści partyjnych ponad interesy państwa. Partyjnictwo niweczy, jak mówił Bonar Law, dobrą pracę rządów, szkodzi parlamentarystom i powoduje wiele innych trudności natury ekonomicznej.

Dla zrozumienia, jak kolosalna szkoda wyrządza każdemu państwu chorobliwie mnożące się partje i frakcje, nie trzeba, jak to czynią niektórzy, sięgać partyjnych walk Neri i Brianchi, które zrujnowały bogatą Florencję, albo klótnie Fregosi i Adorni, które niszczyły dawną Genuę. Tak daleko sięgać nie trzeba. Wystarczy tylko porównać ilość partji Ameryki i Europy, a szkodliwość wielkiej liczby stronnictw stanie się zupełnie jasna.

Partyjnictwo jest nie tylko przyczyną klęski parlamentarystów w Europie, ale jak zauważają angielski maż stanu, jest ono również w wielkiej mierze przyczyną ekonomicznej różnicy, jaka dzieli obie półkule. W to, że Ameryka jest bogata, mając mało partji, a Europa biedną z wielką liczbą rozmaitych partji, już dziś nikt nie wątpi nawet.

Biorąc w rachubę wszystkie cywilizowane społeczeństwa na kuli ziemskiej, z wyjątkiem Hiszpanji, Turcji, Włoch i Rosji, gdzie życie partyjne jest wykluczone, i z wyjątkiem Haiti, Salvadoru i Liberji, gdzie wogóle nie ma partji, mamy obecnie we wszystkich parlamentach świata 302 partje i stronnictwa. Z tej liczby Ameryka Północna i Południowa posiadają łącznie 54 partje. Stara Europa ma aż 186 partji. Pozostała ilość partji przypada na inne części świata.

Stąd wynika, że Ameryka, która jest 4 razy większa obszarem, aniżeli Europa, ma prawie cztery razy mniej

partji, niż kraje europejskie. Nic więc dziwnego, że rządy krajów amerykańskich mogą się zajmować pracą państwową. Rządy zaś w Europie marnują drogi czas na interpelacje, dyskusje, spory i swady.

Stany Zjednoczone Ameryki Północnej posiadają obszaru blisko 8 milionów kilometrów kwadratowych i ludności blisko 120 milionów. Ale partji w parlamencie Stany Zjednoczone posiadają tylko dwie—republikańską i demokratyczną. Polska ma obszaru 338,39 km. kw., ludności 30 milionów, a partji sejm polski posiada aż 21.

Cyfrы mówią same za siebie i komentować są zbyteczne.

Żadna myśl twórcza nie może dojrzeć i być zrealizowana w społeczeństwie rozbitym na dziesiątki rozmaitych partji i stronnictw. Każdy nowy rozłam jest objawem chorobowym. Powojenne republiki europejskie posiadają 103 partje na ogólną ilość 302 partji w Europie. Stare państwa europejskie mają mniej partji, niż młode republiki. A żaden zaś kraj nie cierpi tyle z powodu wielkiej ilości partji, co Polska, która ma ich najwięcej. A przeciw Polacy byli pierwszymi ze Słowian, którzy powiedzieli „w jedności siła”.

Sięgnijmy jeszcze po przykłady.

Brazylijskie Stany Zjednoczone posiadają 8,511,000 km. kw., są rządzone tylko przez trzy partje. W parlamencie austriackim, rządzącym krainami Styrii, Karyntji, Austrii Górnej i Dolnej, które razem tworzą 84,000 km. kw. obszaru, zasiada aż 7 partji. Republika Peru posiada obszaru 1,350,000 km. kw., partji zaś ma tylko 4. Republika Łotewska posiada obszaru 66,000 km. kw., ale w „Saeima” zasiada wraz z polskimi, niemieckimi i rosyjskimi mniejszościami niemniej, jak 16 partji. Dlatego też w parlamentach republik powojennych jest — jak mówi staropolskie przysłowie — „więcej kadencji niż esencji”.

Kanada ma obszaru przeszło 9 milionów km. kw. A jednak 5 partji zasiadających w parlamencie zupełnie

W Nowogródzczyźnie straty gradowe wynoszą PRZESZŁO 4 MILJONY ZŁOTYCH

Nowogródek, 30.5 (PAT) W związku z klęską gradobicia jaka nawiedziła niektóre powiaty województwa nowogródzkiego, czynne były w ostatnich dniach komisje szacunkowe, które dokonały na miejscu oględzin wyrządzonych przez gradobicie szkód. Niestety, straty okazały się znacznie większe, aniżeli początkowo się zdawało, klęska nawiedziła nie tylko powiaty stołpecki i baranowski, ale także nowogródzki i nieświecki. Grad i nawałnica zniszczyły w tych okolicach ogółem kilkanaście tysięcy hektarów zasiewów.

Wysokość strat na podstawie da-

nych komisji szacunkowych, przy uwzględnieniu zniszczonych szarów oraz budynków, wyraża się sumą 4 milionów 700 tysięcy zł.

Natychmiastowa akcja pomocy ze strony władz państwowych wyraziła się w udzieleniu przez Państwowy Bank Rolny sumy 200,000 zł. na pomoc kredytową dla drobnych rolników, oraz przez Ministerstwo Rolnictwa 15,000 zł. na zaplecenie procentów od tych pożyczek. Nazajutro od tego, Bank Gospodarstwa Krajowego postanowił wysygnąć 200,000 zł. na doraźną pomoc dla większej własności dotkniętej klęską.

Konferencja prasowa państw Bałtyckich

Ryga, 30.5. (PAT) W dniu dzisiejszym otworzyła przez przewodniczącego lotewskiego Związku Dziennikarzy Skalbego, konferencja dziennikarzy państw bałtyckich, w której wzięło udział 17 przedstawicieli Danji, Estonji, Finlandji, Łotwy,

Litwy, Niemiec, Polski, Szwecji i Gdańska, oraz sekretarz generalny międzynarodowych Federacji dziennikarzy Valet. Zapowiedziany jest również udział przedstawicieli Norwegji. Obrady konferencji potrwać 3 dni.

Krwawa walka z bandytami

Berlin, 30.5. (PAT) Wczoraj w południe w okolicy Rotekrantz na linii Berlin—Brandenburg, doszło do krwawego starcia pomiędzy 2-ma bandytami, a ścigającą ich policją. Bandyci wlecieli się do zagrody pewnego rolnika, zabierając ze sobą cały szereg przedmiotów. Niezwłocznie po wykryciu włamania bkradziony, w towarzystwie żandarma i jednego robotnika odbył pościg za zлочyńcami, znaleziono ich odpooczywających w otwartym polu. Na widok zbliżającej się grupy ludzi bandyci zaczęli ostrzeliwać się, rolnik został zabity, zaś żandarm i robotnik odnieśli ciężkie rany. W międzyczasie nadeszła policja, która poczęła ostrzeliwać bandytów, po dłuższej walce jeden z bandytów został zabity.

Znalezione przy nim papiery na nazwisko Kunarskiego, obywatela polskiego. Drugi bandyta zbiegł.

Dla sierot

Warszawa, 30.5. (PAT) Wczoraj ksiądz biskup Bandurski dokonał poświęcenia nowego gmachu, wzrogożego zakładu wychowawczego dla sierot, „Nasz Dom”. Na uroczystości byli obecni: pani Prezydentowa Mościcka, pani Marszałkowa Piłsudska, p. premier Ślavec, ministrowie: Józewski, Kwiatkowski, Prystor, oraz liczni przedstawiciele instytucji społecznych.

POPIERAJJCIE L.O.P.P.

wystarczy, by rządzić tym wielkim i bogatym krajem. W Kopenhażu, czyli parlamencie węgierskim, klóci się 8 partji o sposoby rządzenia skrawkiem ziemi, udekorumowanym winnicami, wielkości 93 tysięcy km. kw.

To samo dzieje się w Dail Eireman czyli parlamencie irlandzkim, gdzie 7 partji toczy zawzięty spór, niweczący wszelkie usiłowania rządu, aby z odzyskanej wolności dać społeczeństwu jaknajwięcej korzyści. Wszak przez klótnie partyjne Irlandja

ma najwięcej partji na wyspach brytyjskich i w Irlandji właśnie jest najgorzej z pośród krajów, które tworzą t. zw. zjednoczone królestwo angielskie (United Kingdom).

Możnaby przytoczyć jeszcze wiele, wiele przykładów dla zilustrowania, jak niszczeniem jest działanie wielkiej liczby partji w społeczeństwie. Ale i to co powiedzieliśmy jasno dowodzi, że rozmnażanie się partji rujnuje polityczne i ekonomiczne podwaliny państwowo.

„APOLLO“

DZISZ PREMIERA

CENY od 1 Zł.

Początek o g. 6.30, 8.20 i 10.15

Wielki przebój europejskiej produkcji

Film niemy przy żywej ilustracji muzycznej

Najwybitniejsze gwiazdy ekranów Europejskich

Lil Dagover i Iwan Petrowicz

W miłośnym dramacie erotycznym

KOBIETA

KTÓRA CIĘ
NIGDY
NIE ZAPOMNI

PONADTO:

Rewelacyjny dodatek dźwiękowy w języku polskim, Przemówienia p.p. Ministrów Kwiatkowskiego i Matuszewskiego.

Program teatru objazdowego

W dniu wczorajszym odbyła się pod przewodnictwem pana Wojewody w Urzędzie Wojewódzkim przy udziale przedstawicieli Kola...

Ze zjazdu strzeleckiego w Grodnie

W niedzielę 25 maja r. b. odbył się zjazd delegatów związków strzeleckich z terenu O. K. III. w sali Rady Miejskiej...

P. MIN. STANIEWICZ

ZWIEDZI PRZETWORNIE MIĘSNA W WÓLKOWYSKU. Dział p. minister Reform Staniewicz, w drodze powrotnej z woj. nowogrodzkiego...

„PIERUNY” NA URLOPIE

W czasie wielkiej wojny zdarzało się, że zbiegiem wypadków wojennych Polacy z pod zaboru pruskiego, służący w armii niemieckiej...

— Ja, to sie wi, co ty zas u-nym(12) zawieszisz? — Kupile sapieruna różnych maszkietów(13) to zas pieruny bedom radzi, aże mie i Ana downo nie widziale, to sie zas pieruna bez tego ucieszty.

Białystok dla dzieci

W dniu 29 bm. „Tydzień Dziecka” przyniósł wiele urozmaiceń i atrakcji, począwszy od rana. Już o godzinie 11-tej otwarto w ogrodzie miejskim loterię fantową...

Ognie naprawdę przepiękne, wyo-lujące okrzyki podziwu wśród tłumnie przypatrzącej się publiczności — zakończone ukazaniem się na tle ciemnego nieba drugą niegasnącą napisem: Popieraj „Przystań”!

Jednak i tu, jak i dnia poprzedniego na odczycie, społeczeństwo nie okazało zainteresowania, mimo, że bilety były bardzo tanie, że młodzież nawet niezbyt zamożna, mogła sobie na nie pozwolić...

„Tydzień Dziecka” na prowincji

W Zabłudowie „Tydzień Dziecka” rozpoczął się w dniu 25 maja i wypadł nie mniej okazałe, niż w r. ub. dzięki niezomordowanym staraniom i liczbom burmistrza miasta, p. S. Góbera...

wesołego nastroju. To też w czasie przemówienia p. Romana Gilnki rozbrzmiewały radosne okrzyki i dźwięki i towarzyszyły nieustający, dźwięczny, wesoly śmiech.

Kronika miejska

PRZYJĘCIA U P. WOJEWODY

Pan Wojewoda przyjął w dniu wczorajszym 1) p. Lubertowicza i Stefana Kalinę, 2) Delegację Komitetu obchodu jubileuszu księdza Abramowicza w osobach...

JUBILEUSZ 25-LECIA KAPLANSTWA K. KANONIKA ADAMA ABRAMOWICZA

Dla zorganizowania obchodu i upamiętnienia jubileuszu 25-LECIA Kaplanstwa ks. kanonika Adama Abramowicza powstały dwa komitety...

W poniedziałek, 2 czerwca o godz. 7 po południu, w lokalu „Pochodni” przy ul. Św. Rocha 3 odbędzie się walne zebranie członków Kola Białostockiego...

ZE ZWIĄZKU OFICERÓW REZERWY

W poniedziałek, 2 czerwca o godz. 7 po południu, w lokalu „Pochodni” przy ul. Św. Rocha 3 odbędzie się walne zebranie członków Kola Białostockiego...

OTWARCIE BIBLIOTEKI MIEJSKIEJ

Po przeprowadzeniu reorganizacji i sprowadzeniu księgozbioru, Biblioteka Miejska znawia swą czynność od poniedziałku, 2 czerwca.

Kronika Wojewódzka

Przed wyborami do Rady Miejskiej w Ostrołęce

W ostatnich dniach w Ostrołęce, odbyło się kilka zebrzeń przedwyborczych, w związku z rozpisanem wyborów do Rady Miejskiej...

Śmiało jeździć można po drogach w pow. Wysoko Mazowieckiem

Powiat wysoko mazowiecki w ostatnich czasach wysunął się na czoło w akcji budowy dróg i w tempie, rzadko gdzie spotykanym...

Wyniki kursu są na ogół zadawalające, gdyż znaczna większość uczestników kursu okazały postępy dobre. Kurs przyniósł również bezpośrednie korzyści, gdyż miastu Wys. Maz. przybyło kilka dobrych odinków...

Biblioteki ruchome

W dniu dzisiejszym autobus Północny Z.O.K.K. wysłał dla nadgranicznego maturskiego drugą partię wzorowych szafkowych bibliotek ruchomych, ufundowanych przez Związek Obrony Kresów Zachodnich...

Propaganda spółdzielczości

Staremiem Okręgowego Spółdzielczego Stowarzyszenia Spożywców w Bielsku Podlaskim zostały zorganizowane zgromadzenia spółdzielczo-odczytowe w Kleszczach, wsi Lubin, Bielsku Podlaskim, Dubiczach - Cerkiewnich, Starem - Korninie i Nowo-Berezowie. Odczyty te budziły wśród ludności żywe zainteresowanie.

Przerwana komunikacja z Łuną

W dniu 27 bm. o godzinie 4 po południu przesyła mostu kolowego na rzecze Niemen, od strony Łuny w pow. Grodzieńskim, zalałono się i runęło do wody.

Nieprawdopodobne lecz prawdziwe

Ze wsi Wisielnica, w gm. pow. Wys. Mazowieckiem, otrzymaliśmy korespondencję, w której autor zwraca się do nas o poru- szenie na łamach prasy następującej sprawy. Tuż pod Wisielnicą znajduje się żwirowa góra, w głębi swej kryje szczyt powstańców, wymordowanych przez Moskali...

Powiat Białostocki

Pożar. We wsi Chojnowo, w gm. Wyszki, od pioruna wybuchł pożar, pastwą którego padła stodoła i chlewy. Straty wynoszą 1200 zł.

Powiat Suwalski

Pożar. We wsi Korzeniste, w gm. Stawiski, z nieustalonych dotychczas przyczyn powstał pożar, pastwą którego padły zabudowania oraz inwentarz martwy, ogólnej wartości około 10.000 zł.

Przyczyny pożaru w lasach

Jak niedawno donosiliśmy, w lasach państwowych Nadleśnictwa Hancze i Leśnictwa Gercoycza wybuchły pożary, które zniszczyły większość drzewostanu. Tak jak przypuszczaliśmy, przyczyną pożaru w obu wypadkach było nieostrożne obchodzenie się z ogniem przez pastuchów pasących bydło.

Dziś Zabawa ogrodowa

— Ja, pierunie, toś ty, Johan? Taksę zas podrus zas to Paul? — Ja, ja, pieruny, zas żeż wom bardzo ra da — wykrzykiwała siostra.

— Anol sapieruna tuż bym cie nie poznoł, ale zas z ciebie baniato babo(11), byłas zas fertyczny frek(12) teraski zas pierunsko zgizdziała(13)!

Wszystko dobrze się skończyło, tylko, że urlop się także skończył a nasze „pieruny” zamiast się zameldować w pułku, z Baranków jeszcze nie wyjechał, bo właściciel to dopiero przyjechali i po prawdę ciężką podróż odcyphowali. I byłoby może dość długo jeszcze odpoczywali, gdyby nie to, że „ni z tego ni z swego”, zjawia się „biandara”(14) i panów pierunów — „pierunów” odwozi do pułku i grozi karą, jak za dezercję...

W Bielsku po długich trudach dowiedzieli się, że Baranki są jedne na Wołyniu, a drugie koło Strabli, gdzie więc chcą jechać? — Okazało się, że do tych, co za Strabią, więc wyprawiono ich na pociąg i kazano jechać do Strabli a od Strabli piechotą do Baranków.

1) Dziewczyna. 2) Sprzątać. 3) Anna. 4) Odliec. 5) Opieka nad jeńcami. 6) Córka. 7) Rodzice. 8) Zuch - syn. 9) Swawiar. 10) Paweł. 11) Jan. 12) Dla nich. 13) Smakolików. 14) Ta koleja. 15) Durło. 16) Dłaczego. 17) Pożar. 18) Robi harę. 19) Zniszczone. 20) Podróżować. 21) Teża kobieta. 22) Zgrabna panna. 23) Zbrzydła. 24) Zandarm. 25) Reja. 26. Kapral. 27) Prosty żołnierz.

Z DNIA I NOCY...

Nie dręczcie nas!

Rydzą krowy pod adresem Magistratu białostockiego

Kilku mieszkańców tutejszych... Rydzą krowy pod adresem Magistratu białostockiego

Ludzie ci poskaldali kaucje... Rydzą krowy pod adresem Magistratu białostockiego

A wszystko przez ten podpis.

UWADZE GOSPODYNI!

Najlepiej zabezpiecza... UWADZE GOSPODYNI!

Żądać we wszystkich składach... UWADZE GOSPODYNI!

Radjo-program

Warszawa 1411, 7 m

Sobota 31-V.

11.30. PAT. 11.58-12.05. Sygnal czasu... Radjo-program

Niedziela 1-VI.

10.15. Nabeżaczstwo z Bazyliki wil. 11.58-12.18... Radjo-program

Jak na „konsula“

Czy Jeleni nabrali kmiotka?

Pan Przybylski Józef z Jaworów... Jak na „konsula“

P. Przybylski dostarczył p. Jeleniowi 3 pudy jęczmienia... Jak na „konsula“

Po przybyciu do Jaworówki... Jak na „konsula“

— Czy mnie oczy mylą? — pomyślał w duchu.

Gdy sąsiedzi potwierdzili, że to 5 marek... Jak na „konsula“

— Oddaj 5 złotych, oszuście! — mówi do p. Jelenia.

— Nie zwracajcie głowy — odpowiedział korzenny kupiec.

P. Przybylski, widząc, że nic nie wskóra... Jak na „konsula“

Pan Jeleni twierdzi kategorycznie, że dał 5 złotych, a nie 5 marek.

Historja z duchami.

Zdematerializowane deski „Zdobycy Robotniczej“ wskrzesił p. Korzeń.

Jak tu nie wierzyć w dematerializację? Pracownik kooperatywy „Zdobycy Robotniczej“ bez seansu... Historja z duchami.

Sprawdzając materiały budowlane, spostrzegł brak desek wartości 450 złotych... Historja z duchami.

— Ani chybi duchy... — rzekł przesądnie.

Ponieważ kolo „Zdobycy Robotniczej“ widziano często p. Rejnholda Zduniaka... Historja z duchami.

Wziewawszy do pomocy słynnych detektywów, st. post. p. Korzenia i p. Mentla... Historja z duchami.

Sufit śnił bliścią świeżo heblowanych desek... Historja z duchami.

— Skąd to się tu wzięło? — spytał pp. Korzeń i Mentel, wskazując na sufit.

— Nuucc... — mamrotał niewyraźnie p. Zduniak.

Na deski nałożono sekwestr.

DOTKLIWA STRATA PANI BARBARY

Pani Barbare Fuks (ul. Pułkowa 31, skradziono wczoraj w nocy 6 pięknych kur i koguta.

Dnia 18 maja 1930 r., podczas pożaru w Kozanach, spaliła się książeczka wojskowa... DOTKLIWA STRATA PANI BARBARY

Płany wieśniak spowodował katastrofę autobusową

Wczoraj, w godzinach popołudniowych, autobus kursujący na stosie Augustów Grodno... Płany wieśniak spowodował katastrofę autobusową

Pożar w roztargnieniu

P. Rozalja Gawryluk, panna z Bagnówki, przybyła wczoraj do miasta po zakupy sezonowe... Pożar w roztargnieniu

Tymczasem panna Róża zarsz p przybyciu do miasta tak się zdenerwowała, że straciła chęć do wszystkiego.

Otóż, rozglądając się po wystawach z konfekcją damską, tak się zagapiła, że wysunęła jej się z rąk chusteczka, w której p. Rozalja miała dowód osobisty i pieniądze na zakupy.

Była już w Komisariacie, a teraz chodzi po mieście i szuka.

Zawiadamiamy Szanowną naszą Klientelę, że do Zakładu naszego zaangażowaliśmy pierwszorzędną orkiestrę salonową i jazzbandową pod batutą p. Doktorowicza. Wiolonczelista p. A. Pomeraniec, przy fortepianie p. MIRON SOKOŁOWSKI. Bufet obficie zaopatrzony w zimne i gorące zakąski. Likieri, wina i wódki z pierwszorzędnych firm. Kuchnia doborowa po cenach bardzo przystępnych.

Z powołaniem

Restauracja „CENTRAL“ FEJGI RADZYNOWER Rynek Kościuszki 32.

Kino „Polonia“

DZIS CENY OD 50 GR.

SOKÓŁ

PREJJI

Imponująca rozmachem wykonania epopeja sily bohaterstwa. Wzruszający dramat przyrody nieustraszonych skautów.

W rolach głównych głośny bohater „Dzikiego Zachodu“ FRED THOMSON

wraz ze swym słynnym „srebrnym rumakiem“ oraz Mary Carr

niezapomniana odtwórczyni roli tytułowej w filmie „MATKA“

Początek: 6³⁰, 8³⁰, 10²⁰ CENY OD 1 ZŁOT.

rewelacyjny film dźwiękowy

UPADŁY ANIOŁ

dramat ilustrujący potęgę miłości mężczyzny pod wpływem której tekomyślna kobieta powraca do uczciwego życia

W rolach głównych GARY COOPER — NANCY CARROLL

NAD PROGRAM

Koncert słynnej śpiewaczki IZY KREMER

Mozaika liryczna w wykonaniu śpiewaków opery NEW JORKSKIEJ

Zainteresowanie pożyczką budowlaną

w sferach pracowniczych

Sfery pracownicze zarówno robotnicze, jak i pracownicze umysłowych, ocenily korzyści, płynące z wypuszczenia przez państwo nowej premijowej pożyczki budowlanej. One bowiem mogą najlepiej ocenić korzyść społeczną, jaką przyniesie ta pożyczka przez rozwój budownictwa mieszkaniowego, albowiem najbardziej klasa robotnicza i inteligencja pracująca odczuwały klęskę głodu mieszkaniowego. Zamożniejsi nabywali mieszkania. Handel lokalni mieszkańcami, aczkolwiek zabroniony prawem przyjął się tak powszechnie, że przez długie lata nikt nie marzył nawet o zdobyciu innej drogi mieszkania. Właściciele domów, mimo występowania w oficjalnych memoriałach swych zrzeszeń przeciwko handlowi mieszkaniom, brali w nim udział, ustalając quasi zwyczajowe prawo, że przy sprzedaży mieszkania należy się właścicielowi domu bądź administratorowi jedna trzecia część sumy sprzedażnej.

Dopiero rozwój spółdzielczego budownictwa mieszkaniowego do pewnego stopnia zahamował ten handel i już od dłuższego czasu mieszkania można wynajmować, co prawda tylko w nowych domach bez t. zw. odstępnego, za miesięczny czynsz komorniany. Czynsz ten jednak dotychczas jest zbyt wysoki dla przeciętnego budżetu inteligencji pracującej oraz klasy robotniczej. Ustalo co prawda pobieranie przez właścicieli nowo wybudowanych domów pod pozorem wykończenia wynajmowanego mieszkania dodatkowych opłat zgóry w sumie, sięgającej nieraz kilku tysięcy dolarów poza wysoki czynszem. Tem niemniej każdy dopływ większej sumy na finansowanie budownictwa wpływa na złagodzenie warunków najmu mieszkań i ich potaniecie.

Koszty budowy w Polsce dlatego były tak drogie, że finansowanie budownictwa odbywało się częściowo, częste przez lata całe. Działo się to dlatego, że potrzeby były zbyt wielkie, a instytucje, finansujące budownictwo, pragnąc zaspokoić wszystkie spółdzielnie i wszystkich przystępujących do budowy, rozdobrały kredyty. Dopily sumy 50 milionów zł. obok 82 milionów zł., przeznaczonych przez czynnik rządowe na tegoroczną akcję cudowalną, niewątpliwie obniży koszty budowy, przyczyniając się tem samem do potaniaenia czynszów komornianych w domach, które wybudowane będą za te pieniądze.

To wszystko zrozumialy sfery pracownicze, w których organizacjach i zrzeszeniach zawodowych oraz społecznych na specjalnych zebraniach podkreślano korzyść społeczną pożyczki i propagowano jej poparcie.

Sfery pracujące, jak wynika z okazanego zainteresowania pożyczką budowlaną poprzę ją swemi 50-złotowymi oszczędnościami, rozumiejąc, że w ten sposób przyniosą do siebie dużą ulgę w sprawie mieszkaniowej, odwołując jednocześnie solidną lokatę swych drobnych oszczędności i duże szanse wygranej.

Zgubiono dowód tożsamości konia, numer B. № 468181, Jana Dubrowskiego ze wsi Konuchy gm. Pedoraki. 430-3

KINO DŹWIĘKOWE „MODERN“ DZIS PREMIERA 6³⁰, 8³⁰, 10²⁰ CENY OD 1 ZŁOT.

rewelacyjny film dźwiękowy

UPADŁY ANIOŁ

dramat ilustrujący potęgę miłości mężczyzny pod wpływem której tekomyślna kobieta powraca do uczciwego życia

W rolach głównych GARY COOPER — NANCY CARROLL

NAD PROGRAM

Koncert słynnej śpiewaczki IZY KREMER

Mozaika liryczna w wykonaniu śpiewaków opery NEW JORKSKIEJ

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnieniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrów wysokości, przed tekstem, —70 gr.; w tekście—80 gr.; za tekstem—25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty—1 zł. za wiersz redakcyjny; drobne—20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne—50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy 50 proc. niżliki. Układ ogłoszeń przed tekstem 4^o lamowy, za tekstem 8^o lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Wydawca: Wojewódzkie T-wo Lechja. Drukarnia A. ZBARA. Białystok. Redaktor odpowiedzialny: Antoni Faranewski.